PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

DECRETO Nro 00001/25, de 02 de Janeiro de 2025

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura Municipal de Barroguinha , o créd1to
suplementar.no valor de R$ 478.78~,00 (Quatrocentos e
setenta e 01to M1l, setecentos e 01tenta e Nove Reais)
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s) .

. O(A2 gestor(a) do(a)
suas atr1bu1çoes lega1s e de
00703/24

Prefeitura Municipal de Barroquinha no uso de
acordo com a autorização contida na lei nro.

D E C R E T A :

Art. lo- Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento, o çréditq suplementar no yalor de R$ 478.789,00
(Quatrocentos e setenta e 01to M1l, setecentos e 01tenta e Nove Reais) para
reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo P,rimeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, ae 17 de março de 1964, sendo :

I- R$478.789,00 (Quatrocentos e setenta e oito Mil, setecentos e
Oitenta e Nove Reais), atraves de ANULAÇÃO (Comum) de dotações orçamentárias, de
açordq çom Q inciso III, do art.43, da L~i Federal .nro. 4.320/64, conforme
Q1scr1m1naçao constante no anexo II que e parte 1ntegrante do presente
1nstrumento.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barroquinha, em.02 de Janeiro de 2025

S ILVA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

'

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00001/25 de 02
de Janeiro de 2025, autorizado pela LEI 00703/24.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

PARA:

02 01.
04 122 0002 2.002

3.3.90.39.00
1720000000

3.3.90.92.00
1500000000

Gabinete do Prefeito
Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete do

Prefeito
Outros serv. de tere. pessoa jurídica
Transf. petróleo e gás - FEP Lei 9478/97

Anul.dotação
Despesas de exercícios anteriores
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação

TOTAL Gabinete do Prefeito
PARA:

04 01.
04 122 0002 2.005

3.3.50.41.00
1500000000

sec. Mun. de Planejamento Adm.e Financas
Gestão e Manut. das Ativ. da sec. de Pla
neja~entol Administração e Finanças

contr1bu1çoes
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação
3.3.90.35.00 serviços de consultoria

1500000000 Recursos não vinculados de impostos
Anul.dotação

TOTAL sec. Mun. de Planejamento Adm.e Finan
PARA:

05 01.
04 122 0002 2.011

3.3.90.39.00
1720000000

3.3.90.92.00
1500000000

17 512 0025 2.016

3.3.90.30.00
1500000000

17 544 0024 2.017

3.3.90.30.00
1500000000

sec. Mun. de Infraest. e serv. Públicos
Gestão e Manut. das Ativ. da secretaria
de Infraestrutura
outros serv. de tere. pessoa jurídica
Transf. petróleo e gás - FEP Lei 9478/97

Anul.dotação
Despesas de exercícios anteriores
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação
Limpeza de vias e Logradouros Públicos,
colet~ seletiva, Rocagem e capinagem
Mater1al de consumo
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação
Manutenção do sistema de Abastecimento
D'Agua
Material de consumo
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação

JAIME VERAS SI A FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

\

2.700,00

36.000,00

38.700,00

5.000,00

4.800,00

9.800,00

21.800 '00

61.600 '00

4.901,00

400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

Pág: 02

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00001f25 de 02
de Janeiro de 2025, autorizado pela LEI 00703/24.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

TOTAL sec. Mun. de Infraest. e serv. Públic
PARA:

06 01.
04 122 0002 2.024

3.3.90.92.00
1500000000

sec.Mun.Tur.Meio Amb.Desen.Rural e Pesca
Gestão e Manut. das Ativ. da sec. de Tur

. Meio. Amb., Desenv. Rural e Pesca
Despesas de exercícios anteriores
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação

TOTAL sec.Mun.Tur.Meio Amb.Desen.Rural e Pe
PARA:

07 01.
08 122 0002 2.030

3.3.90.39.00
1720000000

3.3.90.92.00
1500000000

sec. do Trab. Des. social e Dir. Humanos
Manuteção das Ativ. da sec. do Trabalho
Desenvolvimento social e Dir. Humanos
outros serv. de tere. pessoa jurídica
Transf. petróleo e gás - FEP Lei 9478/97

Anul.dotação
Despesas de exercícios anteriores
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação

TOTAL sec. do Trab. Des. social e Dir. Huma
PARA:

07 02.
08 244 0033 2.046

3.3.90.92.00
1660000000

Fundo Municipal de Assistência social
Bloco Proteçao social Básica - Psb
Despesas de exercícios anteriores
Transferência de recursos do FNAS

Anul .dotação

TOTAL Fundo Municipal de Assistência social
PARA:

07 03.
08 243 0037 1.019

4. 4. 90. 51.00
1899000001

08 243 0037 2.052

3.3.90.32.00
1899000001

Fundo Mun.dos Dir.da criança e do Adoles
const.do NIACCA-Nucleo Int.de Apoio,cria
nca e Adol. Transt. do Espectro Autis

obras e instalações
Recursos Direitos da criança e do Adoles

Anul.dotação

Anul.dotação
Proteção social às crianças e Adolescent
es
Material, bem ou serv. P./ dist. gratuita
Recursos Direitos da criança e do Adoles

A ul.dotação
\

JAIME VERAS ILVA FILHO '
PREFEITO MUNICIPAL

88.701,00

17.000,00

17.000,00

2.700,00

18.800,00

21.500 '00

3.200,00

3.200,00

30.000,00

43.000,00

9.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

Pág: 03 ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00001/25 de 02
de Janeiro de 2025, autorizado pela LEI 00703/24.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

TOTAL Fundo Mun.dos Dir.da criança e doAdo
PARA:

08 01.
12 122 0002 2.061

3.3.90.39.00
1720000000

3.3.90.92.00
1500100100

secretaria de Educacao
Gestão e Manutenção da secretaria de Edu
caçao
outros serv. de tere. pessoa jurídica
Transf. petróleo e gás - FEP Lei 9478/97

Anul.dotação
Despesas de exercícios anteriores
Receita de imposto e transf. - Educação

Anul.dotação

TOTAL secretaria de Educacao
PARA:

08 02. FUNDEB
12 361 0013 2.075 coordenação e Manutenção da Rede de Ensi

no Fundamental - Fundeb 30%
3.3.90.36.00 outros serv. de terceiros gessoa física

1500100100 Receita de imposto e transf. - Educação
Anul.dotação

TOTAL FUNDEB
PARA:

09 01.
10 122 0002 2.086

3 .1. 90. 94. 00
1600000000

3.3.90.92.00
1500100200

1600000000

10 301 0009 2.087

3.3.90.92.00
1600000000

secretaria de saude Fms
Gestão e Manutenção das Atividades Admin
istrativas da secretaria de saúde
Indenizações e restituições trabalhistas
Transferencia sus-Bloco de manutenção

Anul.dotação
Despesas de exercícios anteriores
Receita de imposto e transf. - saúde

Anul.dotação
Transferência sus-Bloco de manutenção

Manut. das Atividades
a a saúde

Anul.dotação
da Atenção Primari

Despesas de exercícios anteriores
Transferência sus-Bloco de manutenção

Anul.dotação

TOTAL secretaria de saude Fms
'\

82.600,00

4.500,00

48.400,00

52.900,00

22.100,00

22.100,00

8.000,00

25.138,00

5.900,00

29.600,00

68.638,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

Pág: 04 ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00001f25 de 02
de Janeiro de 2025, autorizado pela LEI 00703/24.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

PARA:

10 01. secretaria da Juventude, Esporte e Lazer
04 122 0002 2.093 Gestão e Manut. da sec. de Juv., Esporte

e Lazer
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores

1500000000 Recursos não vinculados de impostos
Anul.dotação

TOTAL secretaria da Juventude, Esporte e La
PARA:

13 01.
13 392 0002 2.099

3.3.90.92.00
1500000000

3.3.90.93.00
1500000000

1715000000

13 392 0002 2.100

3.3.90.48.00
1500000000

13 392 0029 2.101

3.3.90.30.00
1500000000

secretaria Muninicipal da cultura
Gestão e Manut. da secretaria de cultur
a
Despesas de exercícios anteriores
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação
Indenizações e restituições
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação
Transf. cultura - LC195/22 - Audiovisual

Anul.dotação
Apoio e Promqção das Atividades Artístic
as e cultura1s
outros aux. finan. a pessoas físicas
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação
Manutenção e Funcionamento da Banda de M
úsica Municipal
Material de consumo
Recursos não vinculados de impostos

Anul.dotação

TOTAL secretaria Muninicipal da cultura

TOTAL GERAL

Barroquinha, 02 de Janeiro de 2025.

12.000,00

12.000,00

4.300,00

750,00

100,00

55.000,00

1. 500 '00

61.650 '00
478.789,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00001/25 de 02
de Janeiro de 2025, autorizado pela LEI 00703/24.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

DE:

05 01. sec. Mun. de Infraest. e serv. Públicos
15 451 0007 1.002 construção, Ampliação e Reforma de Equip

amentos urbanos
4.4.90.51.00 obras e instalações

1500000000 Recursos não vinculados de impostos

1706000000 Transferência especial da união

TOTAL sec. Mun. de Infraest. e serv. Públic

TOTAL GERAL

Barroquinha, 02 de Janeiro de 202?.

102.100,00

376.689,00

478.789,00

478.789,00